
Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32977

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030213124082
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 878549

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2015
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Laboratoriais (Cadeia Do 
Frio) Freezers e Câmaras de Conservação com recursos de 
convênios: 2867/2011, 2527/2012 e 794257/2013.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 06/10/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030213124082
Fonte de Recurso: 0349003083 / 0149003083 / 0660005462
Programa de Trabalho: 103021312261
Fonte de Recurso: 0349003083 / 0149003083
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 878552

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de alimentação tipo quentinha para o Hemocentro Coordenador 
da Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 08/10/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1012212974575
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 878553

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 471, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula 5150060/4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato:
- Contrato nº. 126/2015 - Inexigibilidade de Licitação nº. 
020/2015
Empresa: CIRUBEL - CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de manutenção corretiva em 01 (um) 
Videogastroscópio SN 2714419, da marca OLYMPUS, pertencente 
ao Setor de Endoscopia do SADT desta FHCGV.
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 878297

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/09/2015
Vigência: 17/09/2015 a 16/12/2015  
Valor: 1.883,46
Classifi cação do Objeto: Outros  
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,83% 
sobre o valor atualizado do contrato, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 110
Exercício: 2014  
Orçamento: Programa de trabalho  - 642610 e/ou 902610; 
Natureza de Despesa - 339030; Fonte de Recurso - 0269 e/ou 
0103.
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA-ME
Endereço: Conj. Mendara II, Rua E, n° 34 - Marambaia
CEP. 66615-640 - Belém/PA
Telefone: (91) 32383814  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 868363

Termo Aditivo:1
Data de Assinatura: 14/09/2015 
Valor: 6.616,32
Vigência: 17/09/2015 a 16/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros 
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,07% 
sobre o valor atualizado do contrato, bem como prorrogar sua 
vigência por um período de 03 meses.
Contrato: 111
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho - 642610 e/ou 902610 ; Natureza da 
Despesa - 339030; Fonte do Recurso - 0269 e/ou 0103.
Contratado: MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Av. Cipriano Santos, n° 580, Canudos
CEP. 66070-000
Telefone: (91) 3246-7310
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 870023

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 195 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I. Cessar a partir do dia 21.09.2015 a portaria n° 
095/2015, que designou o servidor, DR. Wladylaw Gryko Junior, 
Cargo Médico, Mat. 5909257-1 para responder pela Direção 
Técnica deste Hospital Regional de Tucuruí.
II. Designar a partir do dia 21.09.2015, a DRA. MADALENA 
ESPIRITO SANTO FURTADO, Matricula 5857589-4, cargo Médico, 
para responder pela Direção Técnica deste Hospital Regional de 
Tucuruí. 

REGISTE- SE E CUMPRE- SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Protocolo 878666

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 021 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015.
A diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 

atribuições, delegadas através da Portaria nº 1.416/2014-

CCG de 12 de Junho de 2014, publicada no DOE nº 32.665 de 

17/06/2014.

RESOLVE DETERMINAR, de comum acordo que a servidora MARIA 

CELESTE BAENA DUARTE, cargo de Agente Administrativo, 

Estatutário efetivo, lotada no Hospital Regional de Salinópolis, 

goze de Licença Prêmio que lhe foi concedido através da Portaria 

nº 017/24.04.2015  correspondente ao Triênio de 02.05.2002 a 

01.05.2005, no período de 01.09.2015  a 30.09.2015, no total 

de 30 (trinta) dias, matrícula nº 76503-1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Hospital Regional de Salinópolis em 21 de setembro de 2015.

MARIA MARLENE GOMES CASCIANI

Diretora do Hospital Regional de Salinópolis em exercício

PORTARIA Nº 022 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
A diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 

atribuições, delegadas através da Portaria nº 1.416/2014-

CCG de 12 de Junho de 2014, publicada no DOE nº 32.665 de 

17/06/2014.

RESOLVE CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 

5810/24.01. 94 a servidora  MARIA CELESTE BAENA DUARTE, 

Matrícula 76503-1, cargo de Agente Administrativo, Estatutário 

Efetivo, lotada no Hospital Regional de Salinópolis, 02 (dois) 

meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 

09.02.2009 a 08.02.2012.

AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença 

Prêmio no período de 01.10.2015 a 30.10.2015, no total de 30 

(trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Hospital Regional de Salinópolis, em 21 de setembro de 2015.

MARIA MARLENE GOMES CASCIANI

Diretora do Hospital Regional de Salinópolis em exercício

PORTARIA Nº 023 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
A diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 

atribuições, delegadas através da Portaria nº 1.416/2014-

CCG de 12 de Junho de 2014, publicada no DOE nº 32.665 de 

17/06/2014.

RESOLVE CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 

5810/24.01. 94 a servidora  FRANCISCA JAQUELINE MOURA 

DE OLIVEIRA, Matrícula 57206347-1, cargo de Técnico de 

Enfermagem, Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional de 

Salinópolis, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 

ao Triênio de 22.10.2011 a 21.10.2014.

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença 

Prêmio no período de 02.09.2015 a 31.10.2015, no total de 60 

(sessenta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Hospital Regional de Salinópolis, em 21 de setembro de 2015.

MARIA MARLENE GOMES CASCIANI

Diretora do Hospital Regional de Salinópolis em exercício

Protocolo 878675


